
Такризи рохбари илмй,
доктори илмхои филология Мухторов Зайнидин Мухторович ба 

диссертатсияи Шайдуллои Х,одй дар мавзуи «Тахлили сохторивй ва маъноии 
истилохоти интернетй (дар асоси маводхои забонхои англисй ва тодикй)», ки 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руи ихтисоси 
10.02.20 - Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй пешниход 

шудааст.

Мусаллам аст, ки дар забонщиносии муосир масоили мубрами марбут 
ба истилохоти технологияи муосир ва махсусан оид ба омузиши истилохоти 
интернетй аз масоили таххихталаби забоншиносии муосир ба шумор меравад, 
ки имрузхо забони инсон дар дараёни дахонишавй харор гирифта, зарурати 
омузиши забои дар робита бо тадхизоти электронй ба таври рузафзун боло 
меравад. Дар баробари ин бо пайдо шудани истилохоти нав дар раванди 
муоширати интернетй ва омузиши илмхои техникй ва гуманитарй тарихи 
Интернет, мухаххихони забоншинос бар он мутаваддех шудаанд, ки 
истилохоти интернетй хамчун гурухи махсуси ввожагони касбй бо тамоми 
хусусиятхояшон ба таври бояду шояд омухта шаванд.

Аз ин лихоз диссертатсияи Шайдуллои Х,одй дар мавзуи «Тахлили 
сохторивй ва маъноии истилохоти интернетй (дар асоси маводхои забонхои 
англисй ва тодикй)», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руи ихтисоси 10.02.20 - забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй 
ва мухоисавй пешниход шудааст, аз масъалахои мубрам ва айнизамонии 
забоншииносии муосир ба шумор меравад.

Хддафи асосии тахияи диссертатсияи мазкур ба таври бояду шояд аз 
нигохи забоншиносии муосир баррасии илмии раванди ташаккули низоми 
истилохоти интернетй дар мухоисаи маводи забонхои тодикиву англисй ва 
мушаххас намудани заминахои назарии забоншиносии интернетй дар 
забонхои мавриди таххих дониста мешавад. Дар баробари ин хадафи таххихот 
муайян намудани вижагихои сохтории истилохоти интернетй, таххихи 
истилохот аз руи таркиби сохторй бо назардошти навъу намуд муаррифй 
мешавад. Цанбаи дигари хадафи таххихоти мазкур тахлилу баррасии вижагй 
ва омилхои сермаъноии истилохоти интернетй, хусусияти фархкунандаи 
истилохот аз дигар вохиди лугавй дониста мешавад.

Навгонии таххихот дар он дида мешавад, ки диссертатсияи мазкур 
аввалин маротиба сабабхои тахаввулоти маънои истилохоти интернетиро 
муайян намуда, инчунин бо мисолхо холатхои гуногуни тахаввулоти маъноро 
асоснок менамояд ва хамзамон роххои риоят ва хифзи маъноии устувори 
истилохотро мушаххас менамояд. Метавон хайд намуд, ки дар таххихоти 
мазкур аввалин маротиба данбахои сохторй ва маъноии истилохоти интернетй 
дар забонхои англисй ва тодикй мавриди тахлилу таххих ва баррасии 
хаматарафа харор дода шуда, вижагихои дигари маъной чун падидахои 
гайриимкони истилохот таххих гардидаанд. Хусусияти дигари навгонии кор, 
ки аз дигар пажухишхо фарх мекунад, дар замимаи диссертатсия метавон дид, 
ки истилохоти интернетй бори аввал ба категорияхои касбиву сохавй ва 



мавзуиву маъноии интернет дар забондои англиси ва тодики тасниф карда 
шудаанд.

Арзиши назарии таддидот аз он бармеояд, ки диссертатсияи мазкур 
метавонад аз дидати данбадои назарй барои мукоисаи истилохрти технологияи 
иттилоотии минбаъда заминай асосии назарй ва консептуалй бошад. 
Хусусиятхри назарй ва низоми истилодшиносие, ки дар таддидоти мазкур 
нишон дода шудааст, дар рисолахри минбаъда метавонад барои таддидоти 
мудоисавию таърихй, мудобалай ва типологии истилодот ба сифати заминай 
методологй хизмат намояд. Натидадои таддидот барои як датор масъаладои 
забоншиносй, махсусан забошиносии мудоисавй, истилодшиносй, 
забоншиносии компютерй, махсусан истилодоти интернета ва технологияи 
иттилоотй дамчун заминай илмию назарй муаррифй гардида, бадри таддидоти 
минбаъдаи истилодоти гуногуни риштадои марбут ба технологияи иттилоотй 
дамчун манбаи илмй истифода мешавад.

Арзиш ва модияти амалии таддидот дар он аст, ки натидадои 
бадастомада метавонанд дар тадриба барои омузиши истилодоти интернетй на 
тандо ба мутахассисони сода, балки ба тамоми мардум дар раванди 
истифодабарии шабакадои интернетй маводи ёрирасон бошанд. Натидадои 
бадастомада, инчунин метавонанд ба тардумондо барои бедтар намудани 
сифати кору фаъолияташон мусоидат намоянд, зеро дар диссертатсияи мазкур 
роду усулдои тардумаи истилодоти интернетй ба таври васеъ нишон дода 
шудааст. Маводи назариявй ва амалии диссертатсияи мазкур дар раванди 
таълим дар мактабдои олии филологй дангоми гузаронидани лексиядо, 
семинардо ва курсдои махсус дамчун дастури таълимй метавонад хидмат 
намояд.

Хдмзамон бояд хайд намуд, ки рамзу аломатдои интернетй дар 
шабакадои идтимой хеле зиёд ба назар расида, аввалин маротиба аз дидати 
ихтисоршавй зимни истифода тасниф ёфта, муодилдои тардумавии ондо ба 
забони тодикй муайян ва мувофида карда шудаанд. Аз тадлили маъной, 
аввалин маротиба сабабдои пайдоиши долатдои сермаъной, синонимдо, 
антонимдо, омонимдо ва мадоз дар низоми истилодоти интернетй муайян ва 
ба таври амиду густарда тадлилу баррасй гардид. Тамоми истилодоти дар 
асоси фардангдои лугати дузабона ва тафсирй, аз думла фардангдои 
этимологй, энсиклопедй, забоншиносй, фардангдои истилодоти интернетй ва 
амсоли ин мудоиса карда шуда, дамгунй ва фардияти дудогонаи ондо нишон 
дода шудааст.

Хулосаву бардоштдои илмии диссертатсия метавонад дар улуми 
забоншиносии мудоисавй-таърихй, типологй, тардумашиносй, назария ва 
амалияи тардума, матншиносй ва адабиётшиносй барои андоми кордой 
таддидотй, аз думла дар тардумаи осори мансур ва манзуми бадей мавриди 
истифода дарор гиранд. Хдмчунин маводи рисоларо барои таълифи китобдои 
дарсии академй ва донишгодии назарияи тардума, забоншиносии мудоисавй- 
таърихй, назарияи грамматика, тардумаи назарй ва амалй, хоса грамматикаи 
мудоисавй, морфология ва синтаксиси забони англисй, грамматикаи забони 



тодикй, рисолахои илмии марбут ба масоили забоншиносии мухоисавй- 
таърихй, сабкшиносй ва амсоли ин истифода бурдан мумкин аст.

Бо хамин тартиб унвончуй дар самти таххихоти худ муваффакрна ба 
хадафи илмии худ расидааст, ки он омузиш ва баррасии вижагихои сохториву 
маъноии истилохоти интернетй дар асоси маводхои забонхои англисй ва 
тодикй аст.

Дар ин замина диссертатсияи Шайдуллои Хрчй дар мавзуи «Тахлили 
сохторивй ва маъноии истилохоти интернетй (дар асоси маводхои забонхои 
англисй ва тодикй)», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй 
ва мухоисавй пешниход шудааст, ба талабот давобгуй буда, унвондуй 
сазовори дарадаи илмии номзади илмхои филология аст.

Рохбари илмй:
Ректори Филиали Донишкадаи рушди
менедменти Сингапур дар шахри
Душанбе, доктори илмхои филология

в Зайнидин Мухторович

Dushanbe
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